
واجب عینی 
 تأکید  مراجع تقلید شیعه 

بر اهمیت حضور پرشکوه مردم در انتخابات

آلبوم

انتخابات؛ تجلی اراده مردم
»انتخابــات نمایندگی 
مجلس« نوشــته سید 
احمد حبیب نــژاد، در 
ادامه مطالعات پیشین 
وی در زمینه انتخابات 
مجلس شورای اسلامی 

در ایران اســت. در 
بریــده ای از کتاب 

می خوانیــم: »در تعریف 
انتخابات گفته اند مجموعه عملیاتی اســت که 
در جهت گزینش فرمانروایان یا تعیین ناظرانی 
برای مهارکردن قدرت، تدبیر شده است... ابزاری 
است که به وســیله آن می توان اراده شهروندان 
را در شکل گیری سیاســی و تعیین متصدیان 
اعمال اقتدار سیاســی دخیل کــرد. انتخابات 
به مفهوم خــاص آن ابزاری بــرای تجلی اراده 
مردم در سرنوشت کشور خود به  وسیله انتخاب 
زمامداران )مانند رئیس جمهوری( یا نمایندگان 
مجلس اســت. در دنیای معاصر بهترین شیوه 
استقرار نظام سیاســی و توزیع قدرت از طریق 
انتخابات صورت می گیــرد. در زمان های قدیم 
انتخاب زمامداران منبعــث از آرای مردم نبود، 
بلکه غالبا از طریق ارث یا قهر و غلبه، یا نصب از 
سوی زمامدار قبلی انتخاب می شدند و اندیشه 
حاکمیت ماوراءالطبیعه، با ریشــه مشترک و 
صور کم وبیــش متفاوت، در اغلــب نقاط عالم 
غلبه داشت. با گسترش اندیشه های دمکراسی 
و حق مردم در تعیین سرنوشت خود و با توجه 
به رنســانس و تحولات اجتماعی، سیاســی و 
اقتصــادی اروپا از قــرن 16 میــلادی به بعد، 
انتخابــات به مفهوم امروزی خود مطرح شــد. 
انگلیس نخســتین کشــوری بود که زیر فشار 
طرفداران مشارکت مردمی در حکومت، انتخابات 
را برای گزینش نماینــدگان پارلمان پذیرفت، 
ولی اســتقرار حقوقی و سیاســی انتخابات در 
شکل نهایی آن در قرن های هفدهم و هجدهم 
میلادی بــا پذیرش نظریه نماینده ســالاری و 
ایجاد رژیم های نماینده ای و متعاقب آن ظهور 
نظریه حاکمیت ملی انجام پذیرفت. از آن پس 
تاکنون تقریبا در همه کشورها، انتخابات به عنوان 
بهترین راه برای مشارکت مردم در امور مختلف 
حکومتی - مانند انتخاب رئیس جمهور یا نماینده 
پارلمان - پذیرفته شده است؛ به طوری که امروزه 
برخی نخستین ســنجه حکومت دمکراسی را 
وجود انتخابات آزاد و پیوســته و حق رأی برای 

شهروندان معرفی می کنند.«
کتاب حاضر که در کمال اختصار نگاشته شده 
است، اطلاعات خوبی درباره انتخابات مجلس، 
پیشینه آن، فرایند و مراحل آن و قوانین مربوط 

به آن در اختیار خواننده قرار می دهد.
نویسنده در فصل اول نگاهی تاریخی به مجلس 
نمایندگی در ایران دارد. در فصل دوم به کیفیت 
و فرایند برگزاری انتخابات در کشور اشاره کرده 
و مراحل قانونی آن را از قوانین مختلف انتخابات 
تا رسیدگی به صلاحیت ها، نظارت بر انتخابات 
و... بیان می کند. در فصل ســوم شرایط قانونی 
برای کاندیدا شــدن مطرح می شود و گزیده ای 
از فرمایش های حضرت امــام)ره( را در مورد 
ویژگی های کاندیدای اصلح بیان می کند و نهایتا 
در فصل چهارم به بررسی شرایط رأی دهندگان 

می پردازد.
این کتاب در 96صفحه از سوی کانون اندیشه 
جوان وابسته به مؤسســه کانون اندیشه جوان 

تهران منتشر شده است.

 »رجل سیاسی« مشتمل
 بر گفتارهای رهبر انقلاب

کتاب »رجل سیاسی« 
مشتمل بر گفتارهایی از 
 حضرت آیت الله العظمی 
خامنهای)مدظله العالی( 
درباره  سیاستمدار تراز 

انقلاب اسلامی است.
این اثر شامل 7فصل 
اســت که به ترتیب 

عبارتنــد از: »باورهــا، 
شناخت های لازم، شاخص ها، اهداف، وظایف، 
الگوهای سیاســتمدار تــراز و جلوه هایی از 
ســلوک سیاسی برخی شــخصیت های تراز 

اسلام و انقلاب.«
در مقدمه این کتاب آمده است: »بدون تردید 
حکومت اسلامی برای دستیابی به آرمان های 
ســعادت بخش انقلاب بــه کارگزارانی امین 
و آشــنا با مبانی سیاسی اســلام نیاز دارد تا 
بتواند طعم شیرین زندگی در سایه  حکومت 
اســلامی را به همــگان بچشــاند و زمینه  
 فراگیری تمدن بــزرگ اســلامی را فراهم

 کند.«
حضــرت آیــت الله العظمی امــام خامنه ای 
)مدظله  العالی( همانگونه که در ســال های 
مبارزه علیه حکومــت طاغوت با جهاد عملی 
و تبیینــی خود ســهم بســزایی در ایجاد و 
شکل گیری اندیشه  حکومت اسلامی داشتند، 
در ســال های پس از انقلاب نیــز همواره بر 
تربیت سیاستمداران آشنا با مبانی الهی اسلام 

کوشش کرده و تأکید ورزیده اند.
کتاب »رجل سیاسی« را حجت الاسلام علی 

محمدی گردآوری کرده است.
این کتاب از سوی انتشارات انقلاب اسلامی 
در 288صفحه در نوبت هــای مختلف چاپ 
شــده و در چاپ آخر با قیمت 80هزار تومان 

عرضه می شود.

معرفی کتاب
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در آستانه برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی، شــور و حال ویژه ای 
سراسر کشور را فراگرفته و نامزدهای این دوره از 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و هواداران آنها از 
هر فرصتی برای راه اندازی کمپین های انتخاباتی 
و تبلیغ طرح ها و برنامه های خود برای ورود به 
قوه مقننه استفاده می کنند. افراد و گروه های 
مختلف مردمی هم با بررسی طرح ها و برنامه های 
نامزدهای این دوره از انتخابات سعی در انتخاب 
افراد اصلح دارند و در این میان، شخصیت های 
دینی، فرهنگی، سیاســی و اجتماعی هم در 
پیام ها و سخنان خود مردم را به حضور باشکوه 
در این دوره از انتخابات دعوت مي کنند و خواهان 
انتخاب افراد اصلح از میــان انبوه نامزدهای 
انتخاباتی هستند. در این بین، بیانات، پیام ها و 
سخنان مراجع تقلید شیعه از اهمیت به مراتب 
بالاتری برخوردار است، چراکه آنها با شناخت 

عمیقی که از جامعه اسلامی و نقش انتخابات 
در فرایند اجرایی کشــور دارند، شــرکت در 
انتخابات را یک امر مهم سیاســی و اجتماعی 
می دانند که به هر میزان بــا حضور توده های 
وسیع مردمی باشکوه و گسترده برگزار شود به 
همان میزان پایه های نظام اسلامی مستحکم تر 
خواهد شد و دقیقاً به همان اندازه دشمنان نظام 
اسلامی از دســتیابی به نقشه های شوم خود 

برای تفرقه افکنی در جامعه ناامید خواهند شد. 
به همین مناسبت، در آستانه برگزاری انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
بیانــات، دیدگاه هــا و نظرات 

تعدادی از مراجع تقلید 
درخصوص  شــیعه 
اهمیت انتخابات در 
جامعه اسلامی و نقش 
حضور گسترده مردم 
در این رویداد بزرگ 
سیاسی و اجتماعی را 

با هم مرور می کنیم.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز 
چهارشنبه )9اســفندماه( در دیدار 
هزاران نفر از رأی اولی ها و جمعی از 
خانواده های مکرّم شــهیدان، حضور 
پرشــور و قوی ملت را در انتخابات، 
 تجلی قــدرت ملــی، تضمین کننده 
امنیت ملی و مایوس کننده دشمنانِ 
چشــم دوخته به ایران خواندند و با 
برشــمردن ویژگی های نامزد اصلح 
تأکیــد کردنــد انتخابات پرشــور، 
زمینه ساز رفع مشــکلات، پیشرفت 
ایران و از ارکان اداره صحیح کشــور 
اســت و هر کســی ایران، جمهوری 
اســلامی، انقــلاب، قــدرت ملی و 
پیشرفت را دوســت دارد روز جمعه 

به پای صندوق رأی بیاید.
رهبر انقــلاب، در بخشــی از بیانات 
خود، دستاورد مهم انتخابات قوی و 

پرشور را انتخاب افراد قوی، تشکیل 
مجلس قوی و درنتیجه رفع مشکلات 
و پیشرفت کشور خواندند و افزودند: 
»مجلس قوی، قادر به انجام کارهای 
بزرگ و برداشتن گام های بلند خواهد 
بود همچنان که انتخابات قوی و پرشور 
ریاست جمهوری، دست رئیس جمهور 
را بــرای انجــام کارهای بــزرگ باز 
می کند.« ایشــان رشــد سیاســی 
شرکت کنندگان به خصوص جوانان 
را دستاورد دیگرِ انتخابات دانستند و 
گفتند: »رشد سیاسی و افزایش قدرت 
تحلیل جوانان در خــلال انتخابات، 
بسیار ارزشمند اســت چرا که باعث 
شناخت دشمن و شیوه ها و اقدامات 
او و در نتیجه شناخت راه های مقابله 
و خنثی کردن توطئه های بدخواهان 

خواهد شد.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی:

مجلس قوی، قادر به انجام کارهای بزرگ و برداشتن گام های بلند خواهد بود

آیت الله حسین نوری همدانی:

 شرکت در انتخابات واجب شرعی و عقلی است

آیت الله  ناصر مکارم شیرازی:

 رای دادن مقدمه حفظ جان،مال
 ناموس دین و کشور

آیت الله عبدالله جوادی آملی :

 هر اقدامی که موجب تضعیف نظام شود
 حرام است

آیت الله جعفر سبحانی: 

 اصلاح امور و حل مشکلات کشور 
با شرکت در انتخابات

حضرت آیت الله العظمی حسین نوری همدانی )دام ظله العالی( از دیگر مراجع 
تقلید شیعه بر اهمیت شرکت در انتخابات تأکید دارند و می فرمایند: » انتخابات 
با شکلی که هم اکنون در جمهوری اســلامی انجام می گیرد نعمتی است که 
به برکت انقلاب اســلامی به وجود آمده است و باید توجه داشته باشیم که در 
این انتخابات 2 مطلب حائز اهمیت است: اول، مشارکت حداکثری مردم در 
انتخابات مهم است. حضوری که هم واجب شرعی است و هم واجب عقلی، اما 
واجب شرعی اســت به دلیل آنکه این نظام که با آن همه فداکاری ها و تقدیم 
شهیدان به وجود آمده است حفظ آن واجب است که امام راحل فرمودند: حفظ 
نظام از اوجب واجبات است و پیروی از راه شهداست و حضور در انتخابات بیعت 
مجدد با نظام اسلامی است و مؤثر در حفظ نظام است. و دوم واجب عقلی به 
این دلیل اســت که عقل می گوید که انتخابات در سرنوشت انسان اثر دارد و 
هیچ انسان عاقلی نباید درباره سرنوشت خود بی تفاوت باشد و باید توجه داشته 
باشیم که امروز حضور در انتخابات اهمیت ویژه ای دارد چه اینکه دشمنان نظام 
سعی دارند که انتخابات در فضای سرد صورت بگیرد و حضور حداکثری نباشد. 

از ملت بابصیرت ایران انتظار می رود با مشارکت حداکثری و شکوهمند خود، 
این تبلیغات مخالف را خنثی کنند. مطلب دوم این است که لازم است انتخاب 
اصلح صورت بگیرد و انتخاب اصلح گزینه مهم است که هم مبنای شرعی دارد 

و هم مبنای عقلی و اصلح در شرایط کنونی کسی است که دلداده اسلام و نظام 
اسلامی باشد و تمام وجودش را وقف گره گشایی از مشکل بزرگ مردم یعنی 
مسئله معیشت مردم نموده اســت. به علاوه عدالت محوری و مبارزه با فساد 
دستور اول کارش باشد و روحیه انقلابی و استکبارستیزی که برگرفته از متن 
قرآن و سنت و اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام است را داشته باشد و 

این موضوع را عملًا نشان داده باشد.
انتظار می رود که امت وفادار به اســلام با حضور شکوهمند به خود و با درنظر 
گرفتن معیارهایی که رهبر معظم انقــلاب )دامت برکاته( بیان فرمودند پای 
صندوق ها و انتخاب اصلح، دین خود را ادا کرده و قلب حضرت بقیه الله الاعظم 
امام عصر)عج( را شاد کنند. به علاوه امروز حضور گرم و حماسی در انتخابات 
و تقویت جبهه مقاومت در منطقه اســت و در حقیقت تداوم بخش پیروزی 
فلسطین و یمن و سوریه و لبنان و دیگر عرصه های مقاومت و همفکران حاج 
قاسم سلیمانی در کل جهان است و امید که ان شاءالله تعالی ملت ایران با حضور 

شورانگیز و گرم حماسه ای در درگاه خداوند بزرگ سربلند و سرافراز باشند.

حضرت آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی )دام ظله العالی( از مراجع 
تقلید شیعه در یادآوری اهمیت انتخابات می فرمایند: »همانطور که 
حفظ جان، مال، ناموس، دین و کشــور واجب اســت و باید اینها را 
حفظ کنیم، رأی دادن نیز که مقدمه حفظ این موارد اســت، واجب 
است. به عبارت دیگر مقدمه واجب نیز واجب است.«  وی همچنین 
می فرمایند: »تقویت نظام، بی شک تأثیر بسیار زیادی بر تقویت روحیه 
مسلمانان و مظلومان سراسر عالم خواهد داشت و هرگونه حرکت و 
کاری که موجب تضعیف این نظام شود زمینه ناراحتی و نگرانی آنها 

را فراهم می کند.« 

حضرت آیت الله العظمی عبدالله جوادی آملی)دام ظله العالی( از مراجع 
تقلید شــیعه، درخصوص اهمیت موضوع انتخابات در نظام اسلامی به 
نکات مهم و کلیدی اشــاره دارند و می فرمایند:در هر اقدام و عملی که 
منجر به تضعیف نظام اسلامی و آرمان های والای امام راحل و شهدای 
گرانقدر گردد شرعاً جایز نبوده و حرام است. همچنین در تعیین اصلح، 
ســایر مکلفین با رعایت موازین و معیارهای اسلامی به تشخیص خود 
عمل نمایند. از درگاه خداوند متعال مسألت داریم انقلاب اسلامی ایران 
که ماحصل ایثار شهدا و مخلصین است تا ظهور حضرت ولی عصر)عج( 

از گزند انحرافات و دشمنی ها مصون و محفوظ باشد.«

حضرت آیت الله العظمی جعفر سبحانی )دام ظله العالی( از مراجع تقلید 
شیعه هم بر اهمیت شــرکت در انتخابات تأکید دارند و می فرمایند: »با 
توجه به اینکه ایام پیش رو، ایام انتخابات مجلس شورای اسلامی است 
که رکن مهمی در نظام جمهوری اسلامی به شمار می رود، از عموم مردم 
و طبقات مختلف درخواست می شود، برای اصلاح امور و حلّ مشکلات 
کشــور، افراد مؤمن، لایق و متعهد و آگاه را انتخاب نموده تا به خواست 
خداوند متعال، از این طریق آنچه مشــکلات معیشتی و غیره دامنگیر 
شده اســت برطرف گردد. بالاخص که طرف مخالف، خواهان عکس آن 

است و قیام بر این امر مهم، پاسخ عملی برخواسته آنهاست.«

دلایل اهمیت مشارکت در انتخابات 

    در اسلام هدف نهایی هر فعالیتی رشد و تعالی انسان 
است و توسعه انسانی بر هر امری مقدم است. مشارکت 
مردم از اصلی ترین ابزار یادگیری اجتماعی و رشــد 

فردی است؛ بنابراین امری دینی است.
   در نگاه اسلامی مشــارکت و رأی دادن صرفا حق 
نیســت که بتوان از آن صرف نظر کرد بلکه چون هر 
فردی در مورد رشد و پیشرفت جامعه مسئول است 

هم حق است و هم وظیفه.
  مشارکت فراگیر از آنجا که فرصت رشد همگانی و 
برابر استعدادهاست، عین عدالت است و چون نظارت 
جمعی را افزایش می دهد قطعا کاهنده فســاد است 
و قدرت توزیع عادلانه ای پیدا می کند و شفافیت به 

اوج می رسد.
  شکل گیری گفت وگوی اجتماعی و مشارکت مردم، 
اعتماد عمومی را در جامعــه افزایش می دهد. فضا 
که مثبت شــود ظرفیت ها بر هم افزا می شود. البته 
مشارکت باید در همه ســطوح اعم از تصمیم گیری، 
مطالبه گری، نظارت و اجرا دنبال شــود. مردم باید 

اعتماد شوند تا اعتماد کنند.
  در فضای مشارکت فرصت برای کاهش تعارضات 
اجتماعی و افزایش وحدت اجتماعی فراهم می شود. 
فرصت احســاس نیاز به یکدیگــر و افزایش 

هماهنگی و بهره وری پیدا می شود.
   با مردمی سازی  و مشارکت مردم، اشتباهات 
و سوءگیری تصمیم گیری ها کاهش پیدا می کند، 
چرا که هر کســی نقطه ضعف دیگری را برطرف 
می کند. با به میدان آمدن، ظرفیت های مردمی 

کارآمدی برای حل مسائل کشور افزایش می یابد.

حکم شرکت در انتخابات از منظر رهبر انقلاب اسلامی
درخصوص انتخابات از حضرت آیت الله خامنه ای، استفتائاتی انجام 
شده است که به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری 

در ادامه می خوانید:

سؤال. آیا شرکت در انتخابات جمهوری اسلامی ایران 
شرعا واجب و عدم شرکت، حرام است؟

جواب. شــرکت در انتخابات نظام جمهوری اسلامی برای افراد واجد 
شرایط، یک وظیفه شرعی، اسلامی و الهی است.

واجب عینی بودن شرکت در انتخابات
سؤال. آیا شرکت در انتخابات جمهوری اسلامی ایران 

واجب عینی است یا کفایی؟
جواب. واجب عینی است.

وظیفه شخص درصورت نشناختن نامزد اصلح
سؤال. اگر اصلح را نشناسیم وظیفه چیست؟ از طرفی 
اگر تحقیق کنیم و به شخص اصلح نرسیم می توانیم در انتخابات 

شرکت نکنیم؟
جواب. در تشــخیص فرد اصلح می توانید از کسانی که به لحاظ تعهد 
دینی و بصیرت انقلابی مورد اعتمادند، کمک بگیرید و در هر صورت 
شرکت در انتخابات نظام جمهوری اسلامی برای افراد واجد شرایط، 

یک وظیفه شرعی است.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار
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